
С од ер жани е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Положения о 
межведомственной городской
комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения на 
территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона 
от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
подпункта 7 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 13 июля 2015 года 
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», части 3 статьи 6 Кодекса 
Республики Башкортостан о безопасности дорожного движения 
от 23 июля 1998 года № 176-з, подпункта 7 пункта 1 статьи 4 Устава 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, решения Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 26 февраля 2016 года № 58/2 «Об организации транспортного 
обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан», предписанием 
№ 002/01/15-845/2020 от 29 декабря 2020 года выданным Управлением 
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной городской комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного движения на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

2

- Постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 14 марта 2016 года № 294
«О межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»;

- Постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 16 октября 2018 года № 1698 «О внесении 
изменений в Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 марта 2016 года № 294
«О межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»;

- Постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 11 февраля 2019 года № 121 «О внесении 
изменений в Постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 марта 2016 года № 294
«О межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан».

3. Информационно-аналитическому управлению - пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0$, 09< 20JJL года № 45М

Положение
о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1. Межведомственная городская комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (далее - Комиссия) является 
межведомственным координационным органом, образованным для 
обеспечения координации действий органов местного самоуправления 
городского округа в области обеспечения безопасности дорожного движения 
и осуществления муниципального регулирования транспортного 
обслуживания населения владельцами транспорта, независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности действующим 
федеральным и республиканским законодательством, муниципальными 
правовыми актами городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее - городской округ), а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. Обеспечение согласованных действий органов местного 

самоуправления городского округа по разработке и реализации основных 
направлений муниципальной политики в области обеспечения безопасности 
дорожного движения на территории городского округа.

3.2. Координация деятельности органов местного самоуправления 
городского округа по разработке проекта и реализации городской программы 
повышения безопасности дорожного движения на территории городского 
округа, взаимодействие с органами государственной власти, 
заинтересованными организациями и общественными объединениями по 
вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории 
городского округа.

3.3. Координация деятельности органов местного самоуправления 
городского округа, муниципальных предприятий и учреждений по 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа.

3.4. Организация, координация деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

Администрация ГО г. Уфа РБ 1531 от 08.09.2022 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00378 от 09.09.2022 Контрольная дата:
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства 86-05-00295 от 09.09.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

2

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского округа, в соответствии с действующим законодательством и 
муниципальными правовыми актами.

3.5. Разработка и согласование Адресного перечня платных парковок 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет 
следующие функции:

4.1. Рассматривает проект ежегодного доклада Отдела 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления 
Министерства внутренних дел России по городу Уфе Республики 
Башкортостан о состоянии безопасности дорожного движения на территории 
городского округа и другие вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере 
безопасности дорожного движения.

4.2. Организует изучение причин возникновения дорожно­
транспортных происшествий на территории городского округа.

4.3. Рассматривает предложения органов местного самоуправления 
городского округа, заинтересованных организаций и общественных 
объединений по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и 
снижению тяжести их последствий на территории городского округа, 
определяет направления деятельности по предупреждению дорожно­
транспортных происшествий на территории городского округа.

4.4. Рассматривает вопросы разработки проекта и реализации 
городской программы повышения безопасности дорожного движения на 
территории городского округа.

4.5. Рассматривает предложения по совершенствованию организации 
дорожного движения и разработке проектов планировок транспортных 
сооружений и линейных объектов (улиц, дорог, проездов), а так же 
локальные схемы оптимизации организации дорожного движения на 
отдельных участках улично-дорожной сети на территории городского округа.

4.6. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой 
информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного 
движения на территории городского округа.

4.7. Рассматривает предложения об установлении муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок городского округа, изменении 
существующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
городского округа, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
городского округа.

4.8. Рассматривает предложения и принимает решения об организации 
остановочных пунктов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского округа, о наименовании и переименовании остановочных пунктов 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа.

4.9. Рассматривает предложения и принимает решения о запрещении 
или ограничении движения автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта по муниципальным маршрутам

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

3

регулярных перевозок городского округа в случаях необеспечения 
безопасных условий перевозки пассажиров.

4.10. Рассматривает вопросы, связанные с выполнением юридическими 
лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями 
требований действующего законодательства и муниципальных правовых 
актов к качеству транспортного обслуживания населения на территории 
городского округа.

4.11. Формирует требования к организации диспетчерского управления 
движением автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок городского округа.

4.12. Формирует требования к парку подвижного состава 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта, осуществляющего регулярные перевозки по муниципальным 
маршрутам городского округа.

4.13. Рассматривает вопросы по реализации льгот, предоставленных 
гражданам на городском наземном электрическом транспорте на территории 
городского округа.

4.14. Организует проведение обследования дорожных условий на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок городского округа.

4.15. Разрабатывает Адресный перечень платных парковок городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на основании документации по 
планировке территории, предложений граждан, органов исполнительной 
власти Республики Башкортостан, территориальных и структурных 
подразделений Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан посредством размещения информации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, сбора предложений и анализа 
полученных предложений.

4.16. Осуществляет взаимодействие с Советом городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Министерством внутренних дел по 
Республике Башкортостан, Главным управлением архитектуры и 
градостроительства Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Управлением коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, Управлением транспорта и связи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, Управлением по строительству 
и ремонту дорог и искусственных сооружений Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, Управлением земельных и 
имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, муниципальным унитарным предприятием 
«Специализированное управление по ремонту и содержанию искусственных 
сооружений» городского округа город Уфа Республики Башкортостан и с 
администрациями районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, на территории которых планируется размещение платных 
парковок.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

4

5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, полномочна:
5.1. При установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок городского округа, в соответствии с Положением о 
порядке установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа 
от 26 февраля 2016 года № 58/2, определять:

- целесообразность установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок городского округа,

- проекты схем движения по муниципальным маршрутам,
- дорожные условия на всем протяжении муниципальных маршрутов 

на основании акта комиссионного обследования.
5.2. Определять вид и класс транспортных средств, их количество при 

установлении, изменении, отмене муниципального маршрута регулярных 
перевозок городского округа.

5.3. Вносить предложения по разработке проекта и реализации 
городской программы повышения безопасности дорожного движения на 
территории городского округа.

5.4. Заслушивать на своих заседаниях руководителей юридических лиц 
всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей по вопросам 
транспортного обслуживания населения на территории городского округа, 
обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского 
округа и принимать соответствующие решения.

5.5. Вносить предложения в соответствующие контрольно-надзорные и 
правоохранительные органы о принятии мер к юридическим лицам всех 
форм собственности и индивидуальным предпринимателям, допустившим 
нарушения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и 
транспортного обслуживания населения на территории городского округа, 
согласно действующему законодательству Российской Федерации и 
Республики Башкортостан.

5.6. Привлекать в установленном порядке к работе Комиссии 
представителей заинтересованных федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти Республики Башкортостан, 
научных, общественных и других организаций, а также специалистов в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения и транспортного 
обслуживания населения (по согласованию).

5.7. Принимать решения по совершенствованию организации 
дорожного движения и разработке проектов планировок транспортных 
сооружений и линейных объектов (улиц, дорог, проездов) на территории 
городского округа.

5.8. Принимать решения о месте размещения остановочных пунктов по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа, по 
присвоению наименований остановочным пунктам и переименованию 
остановочных пунктов, в соответствии с Положением о порядке организации

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

5

остановочных пунктов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, ведении Реестра 
остановочных пунктов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным 
решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 26 февраля 2016 года № 58/2.

5.9. Принимать решения о запрещении или ограничении движения 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта по муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского 
округа в случаях необеспечения безопасных условий перевозки пассажиров.

5.10. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям 
деятельности Комиссии.

5.11. Определять состав рабочей комиссии для обследования дорожных 
условий, состояния линейных сооружений и систем управления дорожным 
движением на муниципальных маршрутах регулярных перевозок городского 
округа.

6. Порядок организации Комиссии.
6.1. Комиссия действует в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комиссии.
6.2. Председателем Комиссии является первый заместитель главы 

Администрации городского округа, заместителем председателя Комиссии -  
начальник Управления транспорта и связи Администрации городского 
округа.

6.3. В состав членов комиссии входят:
- депутат Совета городского округа,
- представитель отдела по работе с ветеранами и инвалидами 

Администрации городского округа г. Уфа,
- представитель Управления коммунального хозяйства и

благоустройства Администрации ГО г. Уфа,
- представитель Управления по строительству, ремонту дорог и 

искусственных сооружений Администрации ГО г. Уфа,
- представитель отдела развития транспортной инфраструктуры 

Главного управления архитектуры и градостроительства Администрации ГО 
г. Уфа,

- представитель Г осударственной инспекции по безопасности 
дорожного движения,

- представитель Западно-Уральского межрегионального Управления 
государственного автодорожного надзора,

- перевозчики, осуществляющие пассажирские перевозки по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа г. Уфа

и иные органы или организации связанные с обеспечением 
безопасности дорожного движения.

Перевозчики, осуществляющие пассажирские перевозки по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа г. Уфа, 
принимают участие на заседании комиссии при рассмотрении вопросов

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

6

связанных с осуществлением пассажирских перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории городского округа (п. 4.7 
настоящего Положения) и принятия решений (п.5Л, 5.2 настоящего 
Положения).

7. Порядок назначения/исключения членов комиссии.
7.1. Председателем Комиссии / заместителем председателя Комиссии в 

Совет ГО г. Уфа, структурные подразделения Администрации ГО г. Уфа и 
иные органы, указанные в п. 6.3. настоящего Положения, связанные с 
обеспечением безопасности дорожного движения, направляются запросы о 
представлении кандидатур для включения в состав Комиссии. Предложенные 
кандидатуры утверждаются в качестве членов Комиссии распоряжением 
Администрации городского округа город Уфа.

7.2. В случае выхода из состава Комиссии членом Комиссии в адрес 
Председателя направляется заявление о выходе из состава Комиссии с 
предложением кандидатуры нового члена. На основании данного заявления в 
распоряжение Администрации ГО г. Уфа об утверждении состава Комиссии 
вносятся соответствующие изменения.

7.3. Перевозчики, осуществляющие пассажирские перевозки по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа г. Уфа, 
исключаются из состава членов комиссии в случае прекращения 
осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок городского округа г. Уфа в соответствии с 
действующим законодательством, путем направления уведомления 
председателем Комиссии / заместителем председателя Комиссии.

8. Организация работы и принятие решений Комиссии.
8.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планами работ, принятыми на заседании Комиссии и утвержденными ее 
председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам 
определяется ее председателем.

8.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии 
проводятся не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости могут 
проводиться внеочередные заседания.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в 
заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на 
заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому 
вопросу в письменной форме.

8.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и 
считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов 
Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов 
Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые 
утверждает председатель Комиссии и подписывает секретарь Комиссии.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Положения о межведомственной городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного

7

8.4. Основанием для принятия Комиссией решения является 
обоснованный и мотивированный вывод членов Комиссии

8.5. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, 
направляются на рассмотрение и принятие соответствующих правовых актов 
в Совет городского округа, в Администрацию городского округа, 
контрольно-надзорные органы в соответствии с их компетенцией.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление коммунальн. хозяйства и благоустройства

1531 от 08.09.2022
96-05-00378 от 09.09.2022
86-05-00295 от 09.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


